
COMUNE DI MASSA LOMBARDA
Provincia di Ravenna

Id.  
Fascicolo n. /

AREA SERVIZI CULTURALI, GIOVANI E COMUNICAZIONE

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 206 del 19/09/2019
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione all’Albo pretorio

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO A ISTITUTO ONCOLOGICO ROMAGNOLO PER 
LO SVOLGIMENTO DELLE INIZIATIVE PROMOSSE DALL'ASSOCIAZIONE. IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE

IL DIRIGENTE/Il Responsabile del Servizio

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 18/12/2018 di Approvazione del Docu­
mento Unico di programmazione (D.U.P.) 2019 - 2021;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2018 di Approvazione del Bilan­
cio di Previsione 2019 - 2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 18/12/2018 di Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), parte contabile, anni 2019-2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 12/03/2019 di Approvazione del Piano Ese­
cutivo di Gestione – Piano della Performance – Piano dettagliato degli Obiettivi anno 2019 – 
2021  anno  2019  (Art.  197,  comma 2  lett.  A D.  Lgs.  n.267/2000  e  Art.  10  D.  Lgs.  n. 
150/2009) del Comune di Massa Lombarda.
- la seguente disposizione dell'allegato 2 al DPCM 28/12/2011 Principio contabile applicato della 
competenza finanziaria:
Punto 5.1 “Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la  
relativa  attestazione  di  copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  
dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

Premesso che:

- il Dirigente Area Servizi Finanziari, con determinazione n. 1770 del 21/12/2018, ha 
proceduto al conferimento dell’incarico di posizione organizzativa, in qualità di re­



sponsabile del Settore ragioneria u.t. Massa Lombarda, alla Dott.ssa Ilaria Pondi;

-   Con decreto  del  Sindaco n.6  dell'11/06/2019 è  stato confermato il  decreto del 
Sindaco  n.  21  del  29/12/2018  con  cui  era  stato  conferito  l'incarico  di  posizione 
organizzativa  dell’Area  Servizi  culturali,  Giovani  e  Comunicazione  alla  Dott.ssa 
Chiara Alboni dal 1/1/2019 al 31/12/2019 

-  il vigente regolamento di contabilità dell’ente, in attesa di modifica, non è in linea 
con i nuovi dettami normativi e pertanto verrà applicato limitatamente a quanto com­
patibile con detti principi.

Vista la nota prot. n. 6603 del 25/06/2019 con cui l’Associazione Volontari e Amici Istituto 
Oncologico Romagnolo, con sede a Massa Lombarda, ha presentato richiesta di contributo 
di  € 1500,00 a parziale copertura dei costi  sostenuti per l’iniziativa  Sagra del Cappelletto 
2019;

Vista la nota prot. n. 9164 del 12/09/2019 con cui l’Associazione Volontari e Amici Istituto 
Oncologico Romagnolo  ha presentato  dettagliata  rendicontazione delle spese sostenute in 
occasione della suddetta iniziativa;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 17/09/2019 di Concessione con­
tributo a Istituto Oncologico Romagnolo per lo svolgimento delle iniziative promosse dal­
l'associazione;

Rilevato che l’associazione sopracitata non è soggetta nella fattispecie all'applicazione della 
ritenuta d'acconto del 4% previsto dall'art. 28, secondo comma, del D.P.R. n.600/73 dal mo­
mento che non si configurano in relazione a tali contributi alcun esercizio d' impresa ex art.  
51 TUIR;

Visto il Regolamento per la concessione di contributi comunali approvato con delibera di 
C.C. n.32 del 25/3/1991, modificato con delibera di C.C. n.66 del 30/10/1996 e delibera di 
G.C. n. 154 del 19/12/2006;

Ritenuto di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa del contributo a favore di IOR, 
dando atto che i relativi stanziamenti sono assegnati al Responsabile di Area e risultano pre­
notati al capitolo 5190MA art.5820 CDR 032 CDG 145 N. 786;

Accertato che:

- a norma dell'art 183, comma 5, del D.Lgs 267/2000 la scadenza dell'obbligazione 
giuridica di cui al presente atto è prevista nell’esercizio a cui è imputata la spesa;
- a norma dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene as­
sunto nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, 
con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili;
- a norma dell'art 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di 



cui al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di fi­
nanza pubblica, tenuto conto di quanto stabilito dalla Legge di bilancio vigente;

Dato atto inoltre che:

• i tempi di pagamento concordati sono coerenti con quanto stabilito dall'ordinamento 
in materia  di tempestività dei pagamenti;

Rilevato che le spese in oggetto non rientrano tra quelle di cui all’art. 6, commi 7 e 8, del d. 
l.  78/2010 e  succ.  modif.  e  quindi  non sono assoggettate al  tetto  di  spesa  complessivo 
calcolato dal Servizio finanziario secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Cost. n. 
139/2012;

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi  
dell’art.  3  del  regolamento  sui  controlli  interni  la  sottoscrizione  da  parte  dell'organo 
competente  integra  e  assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL; 

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di 
astensione disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, dall'art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento dell'Ente;

Visti:
 • gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai 

  Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
    • lo Statuto dell'Ente;
    • il vigente Regolamento di Contabilità;
    • l'art. 18 del Regolamento di Organizzazione;
    • l'organigramma dell'Ente;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate, che si richiamano a far parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo:

1. di impegnare nel Bilancio di previsione 2019-2021 annualità 2019 al CAP. 5190MA Art. 
5820 CDR 032 CDG 145  la somma di € 1500,00 a favore dell’Associazione Volontari e 
Amici Istituto Oncologico Romagnolo, con sede a Massa Lombarda in Via Vittorio Veneto 
24, CF/P.Iva 02264350402, come da prospetto sotto riportato;

2. di liquidare e pagare la somma di cui sopra;

3. di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla 
situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia 



è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in base al 
combinato disposto degli artt. 183 c.7 e 147bis TUEL;

4. di dare atto che con il presente impegno sono rispettate le norme in materia di concorso 
dei comuni agli obiettivi di finanza pubblica come disciplinati dall’art. 1 commi 819 – 826 
della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145 del 30/12/2018);

5. di dare atto che, come stabilito dal Regolamento per la concessione di contributi comunali 
approvato con delibera di C.C. n.32 del 25/3/1991 e ss.mm.ii e dalla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 112 del 17/09/2019, l’erogazione del contributo avviene a seguito della 
presentazione del rendiconto delle spese effettivamente sostenute, debitamente documentate, 
sottoscritta dal legale rappresentante dell'associazione e a seguito della presentazione della 
dichiarazione di assoggettabilità o meno del contributo alla ritenuta del 4% di cui all'art. 28 
del DPR 600/1973;

6. di dare atto che in sede di rendicontazione lo scrivente ufficio ha verificato che l’entità del 
contributo riconosciuto corrisponde a una parte dei costi sostenuti per il progetto in 
discussione;

7. di dare atto che il Settore ragioneria dell’Area servizi finanziari dell’Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna provvederà all’emissione del mandato di pagamento, successivo alla 
pubblicazione di cui al punto successivo;

8. di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto 
dall'art. 18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata 
efficacia dell'atto in conformità al Testo unico degli enti locali.

9. di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio 
cliccando la voce nel menù a tendina all’interno del programma di protocollazione 
informatica “Iride” ai fini di quanto previsto dall'art. 26, comma 3bis, della legge 488/99 
(controllo di gestione) e per la pubblicazione prescritta dall’art. 23 del d. lgs. 33/2013 che 
avviene a cura del Servizio segreteria

• Contributi

TI
PO

CODICE DI BI­
LANCIO

DESCRIZIONE IM­
PEGNO

DESCRIZIONE SOG­
GETTO

NUMERO IMPORTO CODI­
CE IN­
VEST.

IM
P  

Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ 
Cap:5190MA - 

CONTRIBUTO A 
ISTITUO 
ONCOLOGICO 
ROMAGNOLO

ISTITUTO 
ONCOLOGICO 
ROMAGNOLO,,CORS
O MAZZINI 
65,47121,FORLI',FC,C
ASSA, IBAN: 

2019/786/1 €       1.500,00



Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

Massa Lombarda, 19/09/2019

IL DIRIGENTE/
Responsabile Area Servizi Culturali

Giovani e Comunicazione
Chiara Alboni


	IL DIRIGENTE/Il Responsabile del Servizio
	Richiamate:

